
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 491 DEL 12/04/2024

OGGETTO: PIAZZALE BRUNO MINOLETTI
TEMPORANEA ISTITUZIONE POSTAZIONE "ECOVAN-ECOCAR" 
DELL'AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE URBANA (A.M.I.U.) PER LA 
RACCOLTA DEI RIFIUTI INGOMBRANTI

IL DIRIGENTE

Premesso che nel quartiere di Sestri Ponente sono in corso i lavori per la riqualificazione
dell’intersezione  Giotto  –  Borzoli  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  URBANI  E  DEI
PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO”;

Visto che nella fase di lavorazione in corso la postazione Ecovan, sita in Via Borzoli in
prossimità dell’intersezione con Via Sparta,  risulta posizionata nell’area interessata alla
cantierizzazione e di conseguenza pericolosa per l’utenza;

Vista la  comunicazione  pervenuta  alla  Direzione  –  Mobilità  Prot.  2024/187613  del
11/04/2024 con la quale si chiede la ricollocazione della postazione, attualmente esistente
in Via Borzoli  e riservata allo stazionamento dei veicoli  destinati  alla raccolta dei  rifiuti
ingombranti;

Vista l’ORM-2018-476 del 07/06/2018 che individua e disciplina dette postazioni;

Ritenuta condivisibile  la  necessità,  per  garantire  questo  importante  servizio,  di  dover
individuare nuova area da destinare allo stazionamento di detti veicoli;

Visti inoltre

• le valutazioni viabilistiche espresse ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

Dal giorno 19/04/2024 e fino a cessate esigenze, la postazione per lo stazionamento dei
veicoli Ecovan/Ecocar quando utilizzati come isola ecologica mobile, individuata nella Via
Borzoli è temporaneamente spostata in Piazzale Bruno Minoletti lato levante nel rispetto
dei medesimi giorni e orari stabiliti con ORM-2018-476 del 07/06/2018, ovvero il primo e
terzo venerdì del mese dalle ore 13:30 alle ore 17:00.

MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2


	



